construits ou restaurés sous la houlette de puissants monastères répondent clairement aux 

nécessités de l’encadrement pastoral : en 930, les fidèles de Santiago de Estragiz (filii ecclesie 

sancti Iacobi) – vingt-trois chefs de famille – remettent au monastère de Samos leur église, 

fondée par leurs parents et aïeux, parce que des prêtres négligents en ont dispersé les biens et 

se sont rendus coupables d’adultère, si bien que les habitants du lieu, collectivement 

propriétaires de l’église, se sont trouvés privés de la consolation d’un prêtre et de 

l’enseignement d’un docteur. On comprend, à demi-mot, qu’il reviendra désormais aux 

moines de Samos de pourvoir à de tels besoins2562. La nature de ces églises rurales contrôlées 

par de grands monastères se précise à la fin du XIe siècle : alors, il est sans doute permis de 

les interpréter comme lieux de culte structurant de véritables paroisses. En 1093, l’abbé Pedro 

de Celanova s’occupe ainsi de faire doter et consacrer une église depuis longtemps édifiée, 

mais qui n’avait apparemment reçu ni les ressources, ni la sanction rituelle nécessaires à son 

bon fonctionnement : il la munit donc des dextros, où se trouve l’espace cimitérial ; les 

populations vivant dans le territoire associé (coto) dépendront de l’autorité de l’évêque et de 

celle de l’archidiacre desservant, Adaulfo, présent le jour de la dédicace et revêtu du titre 

d’abbé ; les habitants de Villarino auront en outre l’obligation de fréquenter l’église 

nouvellement consacrée, d’y payer la dîme et de s’y faire enterrer2563. Quelques années plus 

tard, les églises que l’on prévoit d’édifier sous la conduite des monastères de Vacariça ou 

d’Oña permettront aux moines d’en tirer dîmes et prémices : les futurs lieux de culte sont 

2561 Voir par exemple ibid., doc. 170 (930), p. 340 ; CDMC 2, doc. 91 (951), p. 64 ; TSMC, doc. 5 (953), p. 34 ; 
CDMS 1, doc. 270 (973), p. 322-323 ; CAla, doc. 163 (977), p. 159-160 ; CDMC 3, doc. 215 (991), p. 27 ; 
CDOb, doc. 8 (1008), p. 10-12 ; TC, doc. 180 (1010), p. 251 ; CAla, doc. 233 (1021), p. 224 ; CDOb, doc. 102 
(1023), p. 91-92 ; CDCL 4, doc. 905 (1032), p. 15 ; PMH, doc. 290 (1036), p. 177 ; CDMS 2, doc. 466 (1042), 
p. 127 ; DML, doc. 62 (1060), p. 99-100 ; doc. 93 (1071), p. 142 ; CDCL 4, doc. 1134 (1065), p. 356-357 ; 
CDO, doc. 57-58 (1070), p. 93-97 ; CSVO, doc. 74 (1074), p. 141-142 ; CSM 1, doc. 419 (1074), p. 394 ; 
doc. 431 (1075), p. 406 ; CSM 2, doc. 12 (1078), p. 19. 
2562 TSJS, doc. 170 (930), p. 340 : Nos omnes qui sumus filii ecclesie sancti Iacobi, degentes in villa Astragis 
[…]. multis manet cognitum eo quod fundaverunt avii vel parentes nostri ipsam ecclesiam, quam vocant sanctum 
Iacobum, que sita est in comisso de Lausata, in prefata villa Astragis […] ; et per presbiteros negligentes, 
distirpatores atque prodigos, non solum fuit destructa res sancte ecclesie, verum etiam adulterium ibidem 
perpetrabant. Nos autem supradicti, videntes eam destructam, cum grande querimonia elucubrati ad cernendum 
quod melius erit, non quippe habentes consolationem de sacerdote, nec doctorem qui nos docuisset, consilium 
inivimus […] ut faceremus vobis fratribus, qui nunc habitatis in cenobio Samonensi, fratri Adelfio et ceteris, 
donationem, secundum quod et fecimus, ipsius ecclesie cum omnibus suis prestationibus. Sur les filii ecclesie 
comme fidèles attachés à une structure que l’on qualifiera de proto-paroissiale, voir LÓPEZ ALSINA, « El 
encuadramiento eclesiástico », p. 439-443. 
2563 TC, doc. 515 (1093), p. 711-712. LÓPEZ ALSINA, « El encuadramiento eclesiástico », p. 440-441, identifie 
dans cet exemple tous les traits caractéristiques qui permettent de définir classiquement la paroisse : lieu de culte 
et cimetière, prêtre desservant, territoire, groupe de fidèles, paiement de la dîme et obligation de sépulture. 
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conçus dès l’origine comme centres d’un prélèvement fiscal qui doit logiquement dériver de